
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND Phường Nguyễn Nghiêm, ngày     tháng 01 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình công tác năm 2024 

của UBND phường Nguyễn Nghiêm  

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024 của UBND thành phố; 

Căn cứ Kết luận số 70-KL/TU ngày 21/12/2022 của Hội nghị Đảng ủy lần 

thứ 38 (khóa XV) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023; mục tiêu, chỉ tiêu và 

những giải pháp chủ yếu năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 27/12/2022 của Hội đồng nhân 

dân phường khóa XIII nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ 8 về Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số .../QĐ-UBND ngày .../01/2024 của UBND phường về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024; 

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng-thống kê phường Nguyễn Nghiêm. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm 2024 

của UBND phường Nguyễn Nghiêm. 

Điều 2. Căn cứ Chương trình công tác năm 2024 của UBND phường, các bộ 

phận chuyên môn phường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch công tác cụ thể nhằm 

tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả chương trình công tác này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Thành viên UBND phường, các bộ phận liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:       
- Như điều 4;                                                                                             
- UBND thành phố; 
- TTĐU, HĐND phường; 
- UBMT và các đoàn thể phường; 
- CT, PCT UBND phường; 
- Lưu VT.Đào. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Thị Ngọc Dung 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024 

CỦA UBND PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM 

(Ban hành kèm theo Quyết định số    /QĐ-UBND 

ngày    /   /2024 của UBND phường Nguyễn Nghiêm) 

 

I. Nội dung thực hiện xuyên suốt năm 2024 

1. Tập trung triển khai kịp thời, hiệu quả các chỉ đạo của UBND thành phố, 

Chủ tịch UBND thành phố; các Kết luận, Nghị quyết, Quyết định của Đảng ủy, 

HĐND, UBND phường năm 2024 để triển khai thực hiện có hiệu quả 01 nhiệm vụ 

đột phá và 02 nhiệm vụ trọng tâm và phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, 

chỉ tiêu và nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội đã được đề ra tại Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025. 

2. Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả Kết luận của Hội nghị Đảng ủy lần thứ 

38 (khóa XV) và các Nghị quyết của HĐND phường khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-

2026 thông qua tại Kỳ họp thứ 8. 

3. Bám sát các nội dung trọng tâm về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024; giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi 

ngân sách địa phương năm 2024,… để tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đạt 

hiệu quả. 

4. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp thu ngân sách nhà nước trên 

địa bàn, nhất là thu tiền sử dụng đất. Hoàn thành các thủ tục thực hiện giao đất, cho 

thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp trên địa bàn phường. Tăng cường kiểm tra và 

thực hiện thu hồi nợ đọng thuế kéo dài theo quy định. Quản lý chặt chẽ chi ngân 

sách địa phương đảm bảo đúng tiêu chuẩn, chế độ, định mức, chặt chẽ, tiết kiệm, 

hiệu quả. 

5. Tiếp tục thực hiện Đề án “Tập trung nâng cao chất lượng các loại hình dịch 

vụ, giai đoạn 2021-2025”. Quan tâm, phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ, nhất 

là các dịch vụ có giá trị gia tăng cao theo Nghị quyết chuyên đề số 21-NQ/ĐU 

ngày 22/11/2021 của Đảng uỷ phường về “Đẩy mạnh phát triển kinh tế theo 

hướng dịch vụ, tạo điều kiện để phát triển các loại hình dịch vụ có giá trị tăng cao 

trên địa bàn phường”. 

6. Chú trọng phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, bảo đảm 

gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống Nhân 

dân; xây dựng và phát triển văn hóa con người đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập 

và phát triển. Đổi mới công tác quản lý giáo dục và đào tạo theo hướng tinh gọn, 

hiệu lực và hiệu quả; đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư phát triển sự nghiệp y tế; nâng 

cao năng lực hệ thống y tế đáp ứng yêu cầu khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 



Nhân dân; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh 

nguy hiểm ở người.  

7. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chính sách của nhà 

nước đối với người có công với cách mạng, người nghèo, đối tượng thuộc diện bảo 

trợ xã hội và người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; triển khai đồng bộ các giải pháp 

kết nối cung - cầu lao động, thúc đẩy tạo việc làm, nâng cao thu nhập của người lao 

động. 

8. Xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tiếp tục đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính. 

Thực hiện hiệu quả quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ, công chức năng 

động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; khắc 

phục tâm lý né tránh, sợ trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức. Tập 

trung thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số; chú trọng nâng cấp cơ sở hạ 

tầng công nghệ thông tin.  

9. Chỉ đạo chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm nâng cao trách 

nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu. Tăng cường kiểm tra, 

thường xuyên đôn đốc, chấn chỉnh và xử lý nghiêm khắc đối với cán bộ, công chức 

thiếu chủ động tham mưu, không thực hiện hoàn thành, hoàn thành trễ hạn, không 

đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ UBND phường, Chủ tịch UBND phường giao. 

10. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ 

khu dân cư, hạn chế phát sinh các vụ việc phức tạp, nổi cộm. Tập trung công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực vào các vấn đề, lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, 

dư luận xã hội quan tâm, kiên quyết, phòng, chống “tham nhũng vặt”. 

11. Tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Nâng cao 

chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức, 

phù hợp với từng đối tượng. Chủ động nắm tình hình và giải quyết các vụ việc ngay 

từ khu dân cư, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ 

quốc phòng, quân sự, địa phương năm 2024; thực hiện công tác giao quân năm 2024 

bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu Thành phố giao. 

II. Nội dung thực hiện cụ thể trong năm 2024 

Nội dung trọng tâm trong năm tổng cộng có 163 nhiệm vụ trên các lĩnh vực 

công tác. Cụ thể: 

1. Nội dung trọng tâm Quý I:  60 nhiệm vụ 

2. Nội dung trọng tâm Quý II:  40 nhiệm vụ; 

3. Nội dung trọng tâm Quý III:  31 nhiệm vụ; 

4. Nội dung trọng tâm Quý IV:    32 nhiệm vụ. 

(Chi tiết theo phụ lục kèm theo) 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường theo nhiệm vụ được phân công, 

chịu trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi việc triển khai thực hiện Chương trình; các bộ 

phận chuyên môn được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả, 

đúng quy định các nội dung liên quan tại Chương trình này. 



2. Báo cáo tiến độ thực hiện và đăng ký chương trình công tác tháng, quý: 

a) Căn cứ vào nhiệm vụ trong năm, nhiệm vụ của từng quý và yêu cầu thực 

tế, các bộ phận chuyên môn rà soát các vấn đề cần phải trình vào tháng, quý tiếp 

theo đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ của quý, năm; đề xuất chương trình công tác 

tháng, quý của UBND phường. 

b) Định kỳ, chậm nhất vào ngày 20 hàng tháng (đối với chương trình công 

tác tháng) và ngày 20 của tháng cuối quý (đối với chương trình công tác quý), các 

bộ phận chuyên môn báo cáo tình hình thực hiện Chương trình công tác của tháng, 

quý đó và đề xuất chương trình công tác tháng, quý sau; báo cáo UBND phường 

(qua Văn phòng tổng hợp) để xem xét, ban hành nhằm đảm bảo tiến độ hoàn thành 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của phường. 

3. Văn phòng phường rà soát, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện chương 

trình công tác từng tháng, quý; tổng hợp, đề xuất chương trình công tác tháng, quý 

sau (lưu ý: cập nhật nhiệm vụ phát sinh của UBND thành phố, lãnh đạo UBND 

thành phố chỉ đạo); trình UBND phường ban hành để gửi cho các bộ phận chuyên 

môn biết, thực hiện./. 
 


		2024-01-31T09:10:51+0700


		2024-01-31T09:25:45+0700


		2024-01-31T09:25:45+0700


		2024-01-31T09:25:45+0700


		2024-01-31T09:25:45+0700


		2024-01-31T09:25:45+0700


		2024-01-31T09:27:03+0700


		2024-01-31T09:27:03+0700


		2024-01-31T09:27:03+0700


		2024-01-31T09:27:03+0700




